ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 октября 2023 года п.Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Горбатовой Т.Е.,

при секретарях Щербаковой М.Н., Хариной А.П., 

с участием: 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленинского района Тульской области Старченко А.А.,

подсудимого ФИО17,

его защитника - адвоката Волдаевой К.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства с учетом требований ст.317.5 и 317.6 УПК РФ уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО17 совершил:

01 ноября 2017 года Министерством природных ресурсов и экологии Тульской области 

<

данные изъяты>) выдана лицензия № на право пользования недрами с целью открытой разработки 

<

адрес> месторождения строительных известняков для производства щебня, дата окончания действия которой ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно изменению и дополнению № 1 в лицензию и условиям пользования недрами к лицензии № на право пользования недрами с целью открытой разработки 

<

адрес> месторождения строительных известняков для производства щебня внесены изменения, в том числе продлен срок действия лицензии до 24 сентября 2023 года. 

25 февраля 2021 года между Министерством имущественных и земельных отношений Тульской области в лице заместителя министра ФИО1 (далее по тексту - Арендодатель) и 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО2 (далее по тексту – Арендатор) заключен договор № аренды земельного участка, согласно которому Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок с кадастровым номером №, площадью 92 138,00 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> западнее земельного участка с кадастровым номером №, для добычи и разработки полезных ископаемых, сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ. 

В связи с разработкой полезных ископаемых на земельном участке с кадастровым номером №, площадью 92 138,00 кв.м., расположенном по вышеуказанному адресу, 

<

данные изъяты> требовалось удалить зеленые насаждения, произрастающие на нем, а также на земельном участке с фактическими координатами: №, расположенном по адресу: муниципальное образование 

<

адрес> В соответствии с п.9.1.8 ч.9.1 раздела 9 Решения Тульской городской Думы от 31 января 2018 года №47/1156 «О правилах благоустройства территории муниципального образования город Тула» (в редакции от 24 сентября 2021 года; далее – Правила благоустройства) на

В соответствии с п.9.1.8 ч.9.1 раздела 9 Решения Тульской городской Думы от 31 января 2018 года №47/1156 «О правилах благоустройства территории муниципального образования город Тула» (в редакции от 24 сентября 2021 года; далее – Правила благоустройства) на владельцев, собственников или арендаторов объектов недвижимости и строений, в том числе, если в прилегающую территорию попадают озелененные территории, в черте муниципального образования город Тула возлагаются обязанности по содержанию, охране зеленых насаждений, оформлению разрешения на снос зеленых насаждений (порубочного билета), в том числе с взиманием компенсационной (или восстановительной) стоимости зеленых насаждений. 

Постановлением администрации г.Тулы от 29 июня 2012 года № 1748 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на удаление, кронирование, и обрезку зеленых насаждений» (в редакции от 10 июня 2021 года; далее - Регламент) утвержден административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на удаление, кронирование и обрезку зеленых насаждений». 

Согласно п.13 раздела 2 Регламента предоставление указанной муниципальной услуги осуществляет Управление по благоустройству администрации города Тулы. Результатом предоставления данной муниципальной услуги, согласно п.15 раздела 2 Регламента, является, в том числе, выдача «Порубочного билета (разрешения) на удаление, кронирование, и обрезку зеленых насаждений». 

Согласно п.45 раздела 3 Регламента, разрешение на удаление зеленых насаждений с взиманием компенсационной стоимости предоставляется в виде «Порубочного билета» и является конечным результатом предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на удаление, кронирование, и обрезку зеленых насаждений». 

В соответствии с п.9.7.3 ч.9.7 раздела 9 Правил благоустройства средства компенсационного озеленения перечисляются в доход бюджета муниципального образования город Тула.

С целью удаления зеленых насаждений на арендованном земельном участке с кадастровым номером 71:14:010501:1357, площадью 92 138,00 кв.м., а также земельном участке с фактическими координатами: № расположенных по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>, руководство 

<

данные изъяты> 31 марта 2021 года и 28 сентября 2021 года обратилось в Управление по благоустройству администрации г.Тулы для предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на удаление, кронирование, и обрезку зеленых насаждений» и получения порубочного билета. В соответствии с п.28 Регламента, и п.3.2 приложения 8 Правил благоустройства, ООО «

<

данные изъяты>» было отказано в предоставлении указанной муниципальной услуги, в связи с тем, что деревья в количестве более 1000 штук, произрастающие на данном земельном участке, относятся к хвойным и лиственным породам, из которых хвойные деревья составляют основную часть зеленых насаждений, являются ценными породами и породами I и II групп деревьев, и имеются особые условия удаления деревьев такой породы. Таким условием, в соо

Таким условием, в соответствии с п.4 приложения 8 Правил благоустройства, является компенсационная стоимость, которая предусматривает, что за снос 1 единицы зеленого насаждения деревьев I группы компенсация увеличивается в 2 раза. 

Таким образом, компенсационная стоимость за удаление зеленых насаждений на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>, западнее земельного участка с кадастровым номером №, и земельном участке с фактическими координатами: №, расположенном по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>, в количестве не менее 924 штук, составляла сумму не менее 53 327 841 рубля 00 копеек. В соответствии с решением единственного участника ООО «

<

данные изъяты>» от 25 октября 2021 года и приказом №з от 26 октября 2021 года генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» назначено ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с 26 о

В соответствии с решением единственного участника ООО «

<

данные изъяты>» от 25 октября 2021 года и приказом №з от 26 октября 2021 года генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» назначено ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с 26 октября 2021 года. 

Согласно Уставу ООО «

<

данные изъяты>», утвержденному решением единственного участника от 20 апреля 2018 года, единоличным исполнительным органом Общества является генеральный директор, который обязан в своей деятельности соблюдать требования действующего законодательства, руководствоваться требованиями Устава, без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; рассматривает текущие и перспективные планы работ; обеспечивает выполнение планов деятельности Общества; определяет организационную структуру Общества; распоряжается имуществом Общества в пределах, установленных Общим собранием участников, настоящим Уставом и действующим законодательством; утверждает договорные тарифы на услуги и продукцию Общества; принимает решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью Общества.

Таким образом, генеральный директор ООО «

<

данные изъяты>» - ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь единоличным исполнительным органом, осуществлял руководство текущей деятельностью Общества и был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в руководимой им организации.

В период с 26 октября 2021 года по декабрь 2021 года, у ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющегося генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», возник преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки не отнесенных к лесным насаждениям не менее 924 деревьев, находящихся на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>, западнее земельного участка с кадастровым номером №, и земельном участке с фактическими координатами: №, расположенном по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>.

При планировании совершения преступления ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что самостоятельно реализовать свои преступные намерения не сможет, так как непосредственного участия в рубке деревьев на вышеуказанных участках принимать не будет, решил создать организованную группу с высокой степенью организованности и сплоченности входящих в такую группу лиц, с четким распределением между ними ролей и обязанностей, которая могла бы реализовать задуманное.

При создании организованной группы ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба администрации г.Тулы и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом для достижения поставленной цели, разработал план преступной деятельности на длительный период времени, в соответствии с которым ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решил привлечь к исполнению своего преступного плана лиц, желающих улучшить свое материальное положение, а также лиц из числа своих подчиненных, желающих извлечь выгоду нематериального характера в виде сохранения занимаемых ими должностей в ООО «

<

данные изъяты>». 

В декабре 2021 года, находясь в своем рабочем кабинете ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладая полномочиями по руководству находящимися в его служебном подчинении работниками, тем самым используя свое служебное положение генерального директора ООО «

<

данные изъяты>», привлек к исполнению своего преступного плана коммерческого директора ООО «

<

данные изъяты>» - ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и заместителя генерального директора по производству – ФИО6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которым предложил объединиться в организованную группу для совершения тяжкого преступления, направленного на незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, расположенных на двух земельных участках по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>.

ФИО3 и Л., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, желая извлечь свою выгоду нематериального характера преступным путем, осознавая противоправность предлагаемых ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действий, дали добровольное согласие на объединение с ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в организованную группу и осуществление совместной преступной деятельности. Таким образом, под руководством ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была создана организованная группа, в которую в качестве участников вошли ФИО3 и Л., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

После чего в декабре 2021 года, находясь на своем рабочем месте в ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 и Л., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя по указанию ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, встретившись со знакомым ФИО3 ФИО4, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, предложили последнему объединиться в организованную группу для совершения тяжкого преступления, направленного на незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, расположенных на двух земельных участках по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>, и с целью его сокрытия оказать содействие в получении фиктивного порубочного билета с заниженной компенсационной стоимостью удаленных деревьев. 

ФИО4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, желая обогатиться преступным путем, осознавая противоправность предлагаемых ФИО3 и Л., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действий, дал добровольное согласие на объединение в организованную группу, возглавляемую ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и осуществление совместной преступной деятельности. 

В августе 2022 года, ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по указанию ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискал ФИО17, осуществляющего деятельность по рубке деревьев и имеющего соответствующий опыт, для совершения тяжкого преступления, направленного на незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, находящихся на двух земельных участках по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>. При этом ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поручил участнику организованной группы – ФИО6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проведение встречи с ФИО17 с целью вовлечения последнего в организованную группу.

В августе 2022 года ФИО6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя поручение ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе встречи предложил ФИО17 объединиться в организованную группу для совершения тяжкого преступления, направленного на незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, находящихся на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>, западнее земельного участка с кадастровым номером №, и земельном участке с фактическими координатами: №, расположенном по адресу: муниципальное образование 

<

адрес> пообещав за это последнему материальное вознаграждение в виде получения срубленной древесины ценной породы.

ФИО17, желая обогатиться преступным путем, осознавая противоправность предлагаемых ФИО6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действий, дал добровольное согласие на объединение в организованную группу, возглавляемую ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и осуществление совместной преступной деятельности по незаконной рубке не отнесенных к лесным насаждениям деревьев.

Таким образом, в период с декабря 2021 года по август 2022 года, в состав организованной группы под руководством ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве участников вошли ФИО3, Л., М., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО17 

Указанная организованная группа характеризовалась следующими основными признаками:

- наличием организатора и руководителя – ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому подчинялись все члены организованной группы, непосредственно выполнявшие его указания при совершении преступления;

- организованностью, которая выражалась в том, что группа состояла из участников, характеризующихся подчинением руководителю, строгим разграничением функций и обязанностей в выполнении конкретных согласованных действий при совершении преступления;

- устойчивостью и сплоченностью, основанной на тесных личных взаимоотношениях членов указанной организованной группы; 

- стабильностью структуры участников группы, совместно осуществляющих преступную деятельность в соответствии с распределенными ролями и обязанностями, длительностью ее существования и осуществления преступной деятельности, тщательностью подготовки преступления, согласованностью действий участников организованной группы, совершающих преступление;

- наличием единой цели совместного совершения тяжкого преступления для получения выгоды, как материального, так и иного характера;

- осознанием всеми участниками общности целей (совершение преступления), для достижения которых была создана указанная организованная группа.

Распределение ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступления и в момент его совершения между участниками организованной группы: руководителем – ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ее участниками - ФИО3, Л., М., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО17, производилось в следующем порядке: 

ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как руководитель организованной группы, используя служебное положение генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» для достижения поставленной цели, взял на себя следующие преступные обязанности:

- осуществлял организацию преступной деятельности, общее руководство действиями организованной группы и непосредственный контроль за всеми ее участниками;

- разрабатывал план деятельности организованной группы;

- после тщательного планирования лично распределял роли и функции, в том числе и свои, в совершаемом преступлении.

ФИО3, Л., М., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО17, как участники организованной группы, подчинялись руководителю – ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и, действуя по указанию последнего, согласно отведенной каждому преступной роли, осуществляли следующие функции:

- ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял организацию получения фиктивного разрешения на снос (порубочного билета) с указанием в нем не соответствующего действительности сведений о количественном и породном составе деревьев, что влияло на заниженный расчет компенсационной стоимости удаленных зеленых насаждений, а также подыскивал специализированные организации, сотрудники которых по данному фиктивному порубочному билету произведут незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев и их вывоз;

- ФИО6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял непосредственный контроль за производством незаконной рубки не отнесенных к лесным насаждениям деревьев на двух земельных участках;

- ФИО4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял оформление получения в администрации г.Тулы фиктивного порубочного билета на рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев на двух земельных участках, а также подыскивал специализированную организацию, сотрудники которой по данному фиктивному порубочному билету произведут их незаконную рубку и вывоз;

- ФИО17, имея специальные навыки и опыт работы в сфере вырубки деревьев, производил незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, подыскивал вальщиков леса и подсобных рабочих, а также валочное, вспомогательное и транспортировочное оборудование для производства незаконной рубки не отнесенных к лесным насаждениям деревьев на двух земельных участках по фиктивному порубочному билету.

Организованная группа в составе ФИО5, С., Л., М., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО17 осуществляла свою преступную деятельность в период с декабря 2021 года по 20 октября 2022 года на территории Ленинского района г.Тулы.

ФИО17 совершил незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, совершенную в особо крупном размере, организованной группой.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период с 26 октября 2021 года по декабрь 2021 года, у ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющегося генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», возник преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки не отнесенных к лесным насаждениям не менее 924 деревьев, находящихся на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>, западнее земельного участка с кадастровым номером №, и земельном участке с фактическими координатами: №, расположенном по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>. 

Реализуя преступный умысел, ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба администрации г.Тулы и желая их наступления, действуя умышленно из корыстных побуждений, разработал детальный план совершения преступления на длительный период времени, согласно которому, с целью придания законности рубки не отнесенных к лесным насаждениям деревьев на двух указанных выше земельных участках, в Управлении по благоустройству администрации г.Тулы необходимо было получить фиктивный порубочный билет с заниженной компенсационной стоимостью, а также подыскать специализированную организацию, сотрудники которой по данному фиктивному порубочному билету произведут незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев и их вывоз, определив при этом совокупный размер вышеуказанных затрат в сумме не более 5 000 000 рублей. 

При планировании совершения преступления ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что самостоятельно реализовать свои преступные намерения не сможет, так как непосредственного участия в получении фиктивного порубочного билета и в рубке деревьев на вышеуказанных участках принимать не будет, решил создать организованную группу, которая осуществит задуманное, с высокой степенью организованности и сплоченности входящих в такую группу лиц, желающих улучшить свое материальное положение, а также лиц из числа своих подчиненных, желающих извлечь выгоду нематериального характера в виде сохранения занимаемых ими должностей в ООО «

<

данные изъяты>», с четким распределением между ними ролей и обязанностей.

В декабре 2021 года, находясь в своем рабочем кабинете ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором, обладая полномочиями по руководству находящимися в его служебном подчинении работниками, тем самым используя свое служебное положение генерального директора ООО «

<

данные изъяты>», привлек к исполнению своего преступного плана в качестве участников коммерческого директора ООО «

<

данные изъяты>» - ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и заместителя генерального директора по производству ООО «

<

данные изъяты>» - ФИО6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которым предложил объединиться в организованную группу для совершения тяжкого преступления, направленного на незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, расположенных на двух земельных участках по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>.

ФИО3 и Л., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, желая извлечь выгоду нематериального характера в виде сохранения занимаемых ими должностей в ООО «

<

данные изъяты>», осознавая противоправность предлагаемых ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действий, дали добровольное согласие на объединение с ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в организованную группу и осуществление совместной преступной деятельности. Таким образом, под руководством ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была создана организованная группа, в которую в качестве участников вошли ФИО3 и Л., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

При этом А., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посвятив в общий преступный умысел, предложил ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовать получение фиктивного порубочного билета с указанием в нем не соответствующего действительности сведений о количественном и породном составе деревьев, что влияло на заниженный расчет компенсационной стоимости удаленных зеленых насаждений, а также подыскать специализированные организации, сотрудники которых по данному фиктивному порубочному билету произведут незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев и осуществят их вывоз, определив при этом совокупный размер вышеуказанных затрат в сумме не более 5 000 000 рублей. ФИО6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, по указанию ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен осуществлять непосредственный контроль за производством незаконной рубки не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, на двух земельных участках с целью их удаления в короткий промежуток времени. 

В декабре 2021 года участники организованной группы – ФИО3 и Л., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя преступный план и действуя по указанию ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на своем рабочем месте в ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, встретились со знакомым – ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и которого посвятили в общий преступный умысел, предложив, с целью придания законности их преступным действиям получить в Управлении по благоустройству администрации г. Тулы фиктивный порубочный билет на вырубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев на двух вышеуказанных земельных участках с указанием в нем заниженной компенсационной стоимости удаленных деревьев, а также подыскать специализированную организацию, сотрудники которой по данному фиктивному порубочному билету произведут их незаконную рубку и вывоз, на что последний, осознавая общие цели и задачи совершаемого тяжкого преступления, ведомый корыстными мотивами и стремлением материальной наживы и обогащения, согласился, тем самым вступил в организованную группу.

После чего, в период с января 2022 года по 03 марта 2022 года участник организованной группы – ФИО4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную преступным планом роль, действуя согласованно с участниками организованной группы – ФИО3 и Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и во исполнение указаний руководителя организованной группы – ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обратился к ранее знакомому заместителю начальника управления по благоустройству администрации г.Тулы ФИО7, который в указанный период времени по просьбе ФИО4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изготовил и передал последнему фиктивный порубочный билет № от 03 марта 2022 года, в котором указал не соответствующие действительности сведения о том, что на двух земельных участках, расположенных по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>, произрастает не 571 сырорастущее дерево, породным составом: лиственница, сосна, ель, клен, береза, ясень, находящихся в хорошем состоянии, восстановительной стоимостью не менее 37 257 880 рублей 47 копеек, а 145 сырорастущих деревьев породы дуб и сосна, находящихся в удовлетворительном состоянии, общей восстановительной стоимостью в размере 4 074 878, 47 рублей, и 50 деревьев породы сосна, находящихся в аварийном и сухостойном состоянии, которые не учитываются в расчете восстановительной стоимости и которые необходимо удалить. 

Кроме того, в период с января 2022 года по 03 марта 2022 года участник организованной группы – ФИО4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему преступным планом роль, действуя согласованно с участниками организованной группы - ФИО3 и Л., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и во исполнение указаний руководителя организованной группы - ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная, что его знакомый ФИО8 является директором ООО «

<

данные изъяты>», основным видом деятельности которого является рубка деревьев, предложил последнему произвести рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, на двух земельных участках, расположенных по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>, и вывоз, предъявив при этом фиктивный порубочный билет № от 03 марта 2022 года.

ФИО8, не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, Л. и М., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действующих в составе организованной группы под руководством ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился с предложением ФИО4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при условии обязательного заключения договора подряда на выполнение указанных работ.

После этого в период с января 2022 года по 03 марта 2022 года руководитель организованной группы - ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с преступным планом и согласно отведенной ему преступной роли, обладая полномочиями по представлению интересов Общества в совершении сделок, тем самым используя свое служебное положение генерального директора ООО «

<

данные изъяты>», от имени ООО «

<

данные изъяты>» заключил с ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО8 договор подряда №, датированный 27 января 2022 года, в соответствии с которым ООО «

<

данные изъяты>» должно выполнить работы по вырубке 200 деревьев на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: муниципальное образование 

<

адрес> западнее земельного участка с кадастровым номером №, а ООО «

<

данные изъяты>» обязуется принять и оплатить работы в размере 1 000 000 рублей. 

В период с 04 марта 2022 года по 26 мая 2022 года не осведомленные о преступном умысле руководителя организованной группы – ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ее участников – ФИО3, Л. и М., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и директор ООО «

<

данные изъяты>» ФИО8, выполняющий одновременно функции вальщика леса, совместно с сотрудниками ООО «

<

данные изъяты>» - подсобными рабочими ФИО9 и ФИО10, находясь на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>, западнее земельного участка с кадастровым номером №, будучи уверенными, что их действия являются правомерными, выполняя условия договора подряда № от 27 января 2022 года, и в соответствии с представленным порубочным билетом № от 03 марта 2022 года, используя бензомоторные пилы «Штиль МS 180» и «Штиль МS 361», автомобиль с краново-манипуляторной установкой «КамаЗ», государственный регистрационный знак № осуществили рубку сплошным способом путем спиливания и отделения стволов не отнесенных к лесным насаждениям не менее 204 деревьев, произраставших на вышеуказанном участке, а именно: породы лиственница сырорастущая в количестве 120 деревьев объемом 177,83 кбм. на сумму 2 636 070 рублей 00 копеек; породы ель сырорастущая в количестве 23 деревьев объемом 45,85 кбм. на сумму 762 574 рублей 00 копеек; породы сосна сырорастущая в количестве 43 деревьев объемом 74,47 кбм. на сумму 1 378 938 рублей 00 копеек; породы клен сырорастущий в количестве 1 дерева объемом 0,19 кбм. на сумму 10 559 рублей 00 копеек; породы Береза сырорастущая в количестве 5 деревьев объемом 1,69 кбм. на сумму 15 711 рублей 00 копеек; породы ясень сырорастущий в количестве 12 деревьев объемом 4,01 кбм. на сумму 222 858 рублей 00 копеек, а всего на сумму 5 026 710 рублей 00 копеек. 

При этом участник организованной группы – ФИО6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный план и действуя по указанию ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, в период с 04 марта 2022 года по 26 мая 2022 года, с целью точного выполнения обязательств по договору подряда № от 27 января 2022 года присутствовал на вышеуказанном земельном участке при выполнении сотрудниками ООО «

<

данные изъяты>» работ по рубке не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, осуществляя тем самым непосредственный контроль за их работой и решая возникающие у ООО «

<

данные изъяты>» вопросы на месте, связанные с производством незаконной рубки. Выполнив условия договора подряда № от 27 января 2022 года, ООО «

<

данные изъяты>» прекратило дальнейшую рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, произраставших на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>, западнее земельного участка с кадастровым номером № 

Продолжая реализовывать преступный план по незаконной рубке не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, произраставших на земельных участках, расположенных по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>, в августе 2022 года, ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по указанию ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискал ФИО17, осуществляющего деятельность по рубке деревьев и имеющего соответствующий опыт, для совершения тяжкого преступления, направленного на незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, находящихся на двух земельных участках по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>. При этом ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поручил участнику организованной группы – ФИО6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проведение встречи с ФИО17 с целью вовлечения последнего в организованную группу.

В августе 2022 года, ФИО6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя поручение ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также действуя во исполнение указаний руководителя организованной группы - ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленном месте встретился с ФИО17, обладающим специальными навыками и опытом работы в сфере вырубки деревьев, которого посвятил в общий преступный умысел, предложив за материальное вознаграждение в виде срубленной ценной породы древесины осуществить незаконную рубку оставшейся части не отнесенных к лесным насаждениям деревьев в количестве не менее 720 деревьев, произраставших на земельном участке с кадастровым номером 71:14:010501:1357, расположенном по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>, западнее земельного участка с кадастровым номером 71№, расположенном по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>. ФИО17, осознавая общие цели и задачи совершаемого тяжкого преступления, ведомый корыстными мотивами и стремлением материальной наживы и обогащения, согласился, тем самым вступил в организованную группу. 

При этом участник организованной группы ФИО17, будучи осведомленным ФИО6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о том, что вырубка деревьев на земельном участке с кадастровым номером № по порубочному билету № от 03 марта 2022 года уже проведена ООО «

<

данные изъяты>», с целью придания законности совместным преступным действиям предложил последнему обратиться в ИП ФИО11 с просьбой оказания помощи по уборке порубочных остатков с территории вышеуказанного земельного участка, а не с целью рубки не отнесенных к лесным насаждениям деревьев. 

В период с 01 августа 2022 года по 15 августа 2022 года, участник организованной группы – ФИО6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему преступной роли, согласованно с участниками организованной группы – ФИО3, Л., М., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО17 и по указанию руководителя организованной группы – ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подписал и направил в адрес ИП ФИО11 обращение за №, датированное 15 августа 2022 года, согласно которому ООО «

<

данные изъяты>» просит оказать помощь по уборке, вывозу и утилизации порубочных остатков с территории ООО «

<

данные изъяты>» после проведения работ по договору подряда № от 27 января 2022 года, заключенного с ООО «

<

данные изъяты>». 

В период с 16 августа 2022 года по 20 октября 2022 года, участник организованной группы ФИО17, действуя согласно отведенной ему преступной роли, согласованно с участниками организованной группы - ФИО3, Л. и М. и по указанию руководителя организованной группы - ФИО5, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, привлек к осуществлению незаконной рубки не осведомленных о его преступном умысле троих не установленных лиц в качестве вальщиков леса и своих знакомых ФИО12 и ФИО13 в качестве подсобных рабочих, умышленно скрыв от последних, что разрешительный документ на рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев отсутствует. 

После чего, в период с 16 августа 2022 года по 20 октября 2022 года, ФИО17, а также трое не установленных лиц, выполняющих функции вальщиков леса, и ФИО12 и ФИО13, выполняющих функции подсобных рабочих ИП ФИО11, действующих по указанию и под руководством участника организованной группы ФИО17, не осведомленные о преступном умысле руководителя организованной группы – ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ее участников – ФИО3, Л., М., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО17, будучи уверенными, что их действия являются правомерными, находясь на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>, западнее земельного участка с кадастровым номером №, и земельном участке с фактическими координатами: №, расположенном по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>, используя бензомоторные пилы «Штиль МS 360», автомобиль с краново-манипуляторной установкой «Урал 4320», государственный регистрационный знак 

<

***>, и трелевочный трактор ТДТ-50, не имеющий регистрации в Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор), осуществили рубку сплошным способом путем спиливания и отделения стволов не отнесенных к лесным насаждениям не менее 720 деревьев, произраставших на вышеуказанных участках, а именно: породы лиственница сырорастущая в количестве 606 деревьев объемом 1408,4 кбм. на сумму 20 877 503 рублей 00 копеек; породы ель сырорастущая в количестве 19 деревьев объемом 52,14 кбм. на сумму 867 188 рублей 00 копеек; породы сосна сырорастущая в количестве 33 деревьев объемом 74,42 кбм. на сумму 1 378 014 рублей 00 копеек; породы вяз сырорастущий в количестве 1 дерева объемом 0,51 кбм. на сумму 28 344 рубль 00 копеек; породы береза сырорастущая в количестве 3 деревьев объемом 2,02 кбм. на сумму 18 779 рублей 00 копеек; породы лиственница сухостойная в количестве 53 деревьев объемом 81,57 кбм. на сумму 24 187 рублей 00 копеек; породы сосна сухостойная в количестве 1 дерева объемом 2,39 кбм. на сумму 885 рублей 00 копеек; породы ель сухостойная в количестве 4 деревьев объемом 10,95 кбм. на сумму 3 643 рубля 00 копеек, а всего на сумму 23 198 543 рубля 00 копеек. 

При этом ФИО6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный план, действуя по указанию ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, в период с 16 августа 2022 года по 20 октября 2022 года присутствовал на вышеуказанных земельных участках при выполнении привлеченными ФИО17 рабочими, в том числе участником организованной группы ФИО17, работ по рубке не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, осуществляя тем самым непосредственный контроль за их работой. В свою очередь ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как руководитель организованной группы, в период с 16 августа 2022 года по 20 октября 2022 года, также посещал вышеуказанные земельные участки во время проводимых работ по рубке не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, осуществляя тем самым общее руководство действиями организованной группы и непосредственный контроль за всеми ее участниками. 

В период с декабря 2021 года по 31 июля 2022 года организованная группа в составе ФИО5, Л., С., М., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и в период с 01 августа 2022 года по 20 октября 2022 года организованная группа в составе ФИО5, Л., С., М., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО17, на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>, западнее земельного участка с кадастровым номером №, и земельном участке с фактическими координатами: №, расположенном по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>, осуществила незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям не менее 924 деревьев, а именно: породы лиственница сырорастущая в количестве 726 деревьев объемом 1586,23 кбм., породы ель сырорастущая в количестве 42 деревьев объемом 97,99 кбм., породы сосна сырорастущая в количестве 76 деревьев объемом 148,89 кбм., породы вяз сырорастущий в количестве 1 дерева объемом 0,51 кбм., породы береза сырорастущая в количестве 8 деревьев объемом 3,71 кбм., породы клен сырорастущий в количестве 1 дерева объемом 0,19 кбм., породы ясень сырорастущий в количестве 12 деревьев объемом 4,01 кбм., породы лиственница сухостойная в количестве 53 деревьев объемом 81,57 кбм., породы сосна сухостойная в количестве 1 дерева объемом 2,39 кбм., породы ель сухостойная в количестве 4 деревьев объемом 10,95 кбм., общим объемом 1936,44 кбм на общую сумму 28225253 рубля 00 копеек. 

Таким образом, в результате незаконной рубки не отнесенных к лесным насаждениям деревьев в период с 01 августа 2022 года по 20 октября 2022 года организованная группа в составе ФИО5, Л., С., М., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО17 причинила администрации г.Тулы ущерб в особо крупном размере на сумму 23198543 рубля 00 копеек, рассчитанный на основании постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 года № 1730 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства РФ от 18 декабря 2020 года №2164) «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов на основании постановления Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 года № 310 (в редакции от 29 ноября 2021 года № 2097) «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и постановления Правительства Российской Федерации от 12 октября 2019 года № 1318 «О применении в 2021-2023 гг. коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» с коэффициентом 2,83 за единицу объема древесины, а также с учетом 50-кратной стоимости сырорастущей древесины. 

Таким образом, ФИО17 совершил незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, совершенную в особо крупном размере, организованной группой.

В ходе изучения и рассмотрения уголовного дела судом установлено, что оно поступило в суд с представлением заместителя прокурора Тульской области Безгиной Н.С. от 22 сентября 2023 года, поданном в порядке ст.317.5 УПК РФ, в котором предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО17 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены и обязательства, предусмотренные соглашением, полностью выполнены.

Копия данного представления вручена обвиняемому ФИО17 и его защитнику адвокату Волдаевой К.П. – 22 сентября 2023 года.

Государственный обвинитель Старченко А.А. в судебном заседании поддержала представление прокурора об особом порядке применения судебного решения, пояснив, что активное сотрудничество ФИО17 с органами предварительного следствия позволило установить обстоятельства совершенного преступления, он сообщил органам предварительного расследования полные и подробные сведения о своей роли и роли соучастников ФИО14 и ФИО15 в совершении преступления, характер их взаимодействия, о структуре организованной группы, роли ФИО16 в качестве организатора преступления и выполняемых им функциях. Также активное и деятельное сотрудничество обвиняемого ФИО17 с органами предварительного следствия позволило не только установить все обстоятельства преступных действий в рамках конкретного уголовного дела, но и реализовать установленные уголовным и уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации принципы законности и неотвратимости наказания за совершенное преступление. Подтвердила, что достоверность сообщенных ФИО17 сведений нашло свое объективное подтверждение в материалах уголовного дела. Сообщенные ФИО17 сведения при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, носили полный и правдивый характер, не было установлено нарушений, взятых им на себя обязательств, указанных в досудебном соглашении о сотрудничестве.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО17 вину в предъявленном обвинении признал полностью, пояснил, что именно он совершил действия, указанные в оглашенном государственном обвинителем обвинительном заключении и согласился с применением особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по делу в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, также указал, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве от 13 апреля 2023 года им выполнены.

Защитник – адвокат Волдаева К.П. поддержала позицию подзащитного.

В соответствии со ст.317.6 УПК РФ суд проверил и удостоверился в наличии оснований для рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Так, судом установлено, что 29 марта 2023 года ФИО17 заявил ходатайство в порядке и в сроки, установленные ст.317.1 УПК РФ о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязался: дать достоверные и правдивые показания по обстоятельствам незаконной рубки лесных насаждений; оказывать активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления; дать показания относительно иных участников совершенного преступления (т.7 л.д.129).

13 апреля 2023 года с ФИО17 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. При этом при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве требования закона, предусмотренные статьями 317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ, выполнены в полном объеме (т.7 л.д.136-137).

В ходе предварительного следствия ФИО17 вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, сообщил органам предварительного расследования полные и подробные обстоятельства совершенного преступления, о своей роли в совершении преступления, а также о роли других соучастников. Сотрудничество со следствием способствовало формированию доказательственной базы, раскрытию и расследованию инкриминируемого ему и его соучастникам преступления, а также позволило привлечь к уголовной ответственности иных лиц, совершивших незаконную рубку лесных насаждений.

Таким образом, ФИО17 были соблюдены условия заключения досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства.

В ходе расследования и рассмотрения уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности ФИО17, а также его близких родственников и близких ему лиц, связанных с ним сотрудничеством со следствием, не получено.

Обвинение, с которым согласился ФИО17, суд признает обоснованным, поскольку оно подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО17 подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и заключенного с ним соглашения, ходатайство заявлено, а соглашение подписано им добровольно и после консультации с защитником, документы подписаны защитником, государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения и подтвердил активное содействие ФИО17 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, поэтому уголовное дело в отношении ФИО17 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства и принятии решения в порядке главы 40.1 УПК РФ.

В прениях государственный обвинитель просила внести изменение в обвинительное заключение, уменьшить сумму вменного подсудимому причиненного имущественного ущерба и считать, что в период с августа 2022 года по 20 октября 2022 года организованная группа в составе ФИО5, Л., С., М., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО17 причинила администрации г.Тулы ущерб в особо крупном размере на сумму 23198543 рубля 00 копеек, поскольку ФИО17 было незаконно вырублено не менее 720 деревьев.

Суд находит данную позицию государственного обвинителя правильной, при этом считает, что право на защиту подсудимого не нарушается. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО17 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.3 ст.260 УК РФ, так как он совершил незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, совершенную в особо крупном размере, организованной группой.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО17 и на условия жизни его семьи,. 

ФИО17 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт на основании п.п. «г», «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ: наличие троих малолетних детей у виновного (т.7 л.д.173,174,175); явка с повинной (т.7 л.д.92); активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.2 л.д.142,147); на основании ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также отсутствие оснований для освобождения ФИО17 от наказания, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, за которое ФИО17 осуждается.

В связи с тем, что настоящее уголовное дело выделено в отдельное производство из уголовного дела №, вещественные доказательства по данному уголовному делу приобщены к другому уголовному делу, судьба вещественных доказательств не может быть разрешена.

В рамках уголовного дела потерпевшим – администрацией г.Тулы предъявлен гражданский иск о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением. ФИО17 признан по делу гражданским ответчиком. Материальный ущерб по делу в сумме 23198543 рубля 00 копеек, вмененный ФИО17 согласно обвинительного заключения, возмещен в полном объеме путем перечисления денежных средств на расчетный счет администрации г.Тулы, что подтверждается платежным поручением.

Представитель потерпевшего – администрации г.Тулы просил гражданский иск оставить без рассмотрения.

Учитывая изложенное, при условии, что ущерб, причиненный преступлением, возмещен в полном объеме, суд считает необходимым гражданский иск администрации г.Тулы в рамках данного уголовного дела оставить без рассмотрения. 

Руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1500000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО17 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Штраф перечислять по следующим реквизитам: отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле, лицевой счет 

<

***> отделение Тула Банка России/УФК по Тульской области, БИК 017003983, расчетный счет 

<

***>, к/с 40102810445370000059, ИНН 

<

***>, КПП 711601001, ОКТМО 70724000, КБК 18811603121010000140 «Штраф, взысканный с лица, виновного в совершении преступления».

Гражданский иск администрации г.Тулы о возмещении имущественного ущерба оставить без рассмотрения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ленинский районный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе или возражениях на жалобу, поданную иными участниками процесса.

Председательствующий